
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria

Sig.ra M.A. Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

                  DELIBERAZIONE  n°63 del 19/01/2010

OGGETTO: Corso di formazione per i verificatori di: apparecchi di 
sollevamento, apparecchi a pressione, impianti termici, 
impianti di messa a terra degli impianti elettrici e di 
protezione contro le scariche atmosferiche dell'Azienda 
Sanitaria Locale di Oristano – Avvio del corso

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL COMMISSARIO

PREMESSO che il Direttore S.Pre.S.A.L. con nota in data 28/04/09 
prot. n. 1386 comunica di aver attivato, con l'ISPESL di Cagliari, 
le procedure per i compiti di formazione tecnico impiantistica e 
normativa così come indicato nelle Direttive di Attuazione L.R. 
3/2008, art. 8 comma 5 allegate alla deliberazione G.R. n. 60/25 
del 05/11/2008;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in data 
28/04/09 relativo alla realizzazione del corso di cui trattasi;

VISTA altresì la nota del Responsabile del Servizio S.Pre.S.A.L. in 
data  11/11/09  prot.  n.  6782  con  la  quale  comunica  di  aver 
concordato con l'ISPESL di Cagliari l'attività di formazione;

VISTA la  proposta  presentata  dal  servizio  medesimo,  da  cui  si 
rileva che il corso di formazione per i verificatori di:
− apparecchi di sollevamento;
− apparecchi a pressione;
− impianti termici;
− impianti  di  messa  a  terra  degli  impianti  elettrici  e  di 

protezione contro le scariche atmosferiche; 
dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Oristano,  ha  le  seguenti 
finalità:



- fornire  l'assimilazione  dei  principi  informativi  delle  
direttive europee e dei decreti nazionali di recepimento (DPR  
459/1996 e D.Lgs n. 93/2000);

- fornire  la  conoscenza  sulla  normativa  vigente  e  sulle  
principali norme tecniche di riferimento;

- sviluppare  le  competenze  tecniche  necessarie  per  l'esecuzione  
delle  verifiche  periodiche  di  legge  sulle  apparecchiature  a  
pressione  e  sugli  apparecchi  di  sollevamento  persone  o  
materiali;

DATO ATTO  che le note succitate si trovano agli atti del procedimento 
e sono da intendersi come materialmente allegate in copia alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che il progetto di cui trattasi prevede un'attività formativa 
di n. 132,00 ore, da svolgersi in n. 17 giornate a decorrere dal 22 
gennaio e sino al 14 maggio 2010 ed è rivolto a n. 6 Tecnici della 
prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro, operanti in questa 
ASL;

DATO  ATTO che  il  progetto  in  argomento  è  coordinato  sul  piano 
scientifico  dal  Responsabile  del  Servizio  S.Pre.S.A.L.  e  sul  piano 
gestionale  e  organizzativo  dall'U.O.  Formazione  Continua  che  ha  già 
provveduto  all'accreditamento  dello  stesso  al  Sistema  Informatico 
Regionale (Sarecm);

DATO ATTO altresì che la spesa necessaria alla realizzazione del corso 
è pari a € 21.177,00 da corrispondere all'ISPESL di Cagliari per la 
realizzazione  del  corso,  da  finanziare  con  l'utilizzo  delle  somme 
disponibili  derivanti  dall'applicazione  delle  sanzioni  ex  D.lgs  n. 
758/94, incassate dal 01/01/2002 al 30/06/2004, di cui alla delibera n. 
504  del  04/10/2004,  con  imputazione  al  Centro  di  Costo  5AA20102A 
Servizio PSAL competenze comuni, conto economico 0506030205 “Formazione 
(esternalizzata e non) da pubblico”;

CONSIDERATO che la partecipazione al corso del personale individuato è 
in modalità di aggiornamento obbligatorio con diritto alla consegna del 
buono  pasto  per  le  giornate  in  cui  l'attività  formativa  si  estende 
anche al pomeriggio;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1) di autorizzare la realizzazione del corso di formazione per i 

verificatori di:
- apparecchi di sollevamento;
- apparecchi a pressione;
- impianti termici;
- impianti di messa a terra degli impianti elettrici e di  

protezione contro le scariche atmosferiche 
dell'ASL n. 5 di Oristano;

2) di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l'U.O.
Formazione Continua all'organizzazione e gestione di tutte le 
fasi necessarie per la realizzazione del progetto formativo 
in argomento, prevedendo che la stessa attivi tutti i contatti 
necessari per la gestione;

3) di dare atto che il corso in argomento, dell'importo di  €  
21.177,00  verrà  finanziato  con  l'utilizzo  delle  somme  
disponibili  derivanti  dall'applicazione  delle  sanzioni  ex  
D.lgs n. 758/94, incassate dal 01/01/2002 al 30/06/2004, di 
cui alla delibera n. 504 del 04/10/2004, con imputazione al 
Centro di Costo  5AA20102A Servizio PSAL competenze comuni,  
conto economico 0506030205 “Formazione (esternalizzata e non) 
da pubblico”;

4) di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua,
al Dipartimento di Prevenzione, al Servizio S.P.R.E.S.A.L. e 
al Servizio Bilancio, per l'esecuzione degli atti correlati  
di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 22/01/2010 al 05/02/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°63 del 19/01/2010
	DELIBERA

